
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 1.1.2015 - 
31.12.2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

Considerato che il servizio di tesoreria comunale, attualmente gestito dall’istituto Cassa di 
Risparmio di Parma e Piacenza scadrà il prossimo 31 dicembre 2014;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  28  del  30/09/2014,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si approvava lo schema di  convenzione per il 
servizio di tesoreria dell’Unione

Visti:
· la Parte Seconda, Titolo V, Capo I, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare 
l'articolo 210 in materia di affidamento del servizio di tesoreria;

· il  Capo  VI  del  vigente  regolamento  di  contabilità,  ed  in  particolare  l'articolo  88  in 
materia di affidamento del servizio di tesoreria;

Dato atto che il rapporto contrattuale da affidare si configura quale concessione di servizio 
(v. Cass., sent. n. 8113/2009);

Visto l’art.192 del d.Lgs. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

- il fine che il contratto intende perseguire;
- l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Tenuto conto che:
a) il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  di  provvedere  alla 

riscossione delle entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla 
custodia dei titoli e dei valori;

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di tesoreria del Comune, 
le  cui  clausole  contrattuali  sono  riportate  nella  convenzione  approvata  con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  28  del  30/09/2014 e  negli  schemi  del 
bando di gara e disciplinare allegati al presente atto;

c) la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta secondo le modalità 
previste  dal  D.  Lgs.  163/2006,  ove  non  espressamente  derogate  dal  bando 
medesimo;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

46
5 

de
l 2

8/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Considerato che a tale scopo è necessario garantire la pubblicità della gara mediante 
pubblicazione del bando all’albo pretorio del Comune e sul sito informatico del Comune 
all’apposita voce della sezione Amministrazione Trasparente; 

Visti il bando di gara ed i relativi allegati, che si allegano al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;

Visti: 
-   il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2014,  il  bilancio  pluriennale  e  la  relazione 
previsionale  e  programmatica  2014/2016,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 20 del 29.05.2014;
- il piano esecutivo di gestione 2014, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 16 del 20 giugno 2014;

Visto il Decreto Sindacale 12/2014 con il quale sono state assegnate le funzioni di cui 
all'art. 107.2 del D.Lgs 267/2000 e s.m. di competenza dell’Area 2, per l’esercizio 2014;
Visto inoltre  l’art.  151  del  T.U.E.L.,  ed  in  particolare  il  comma  4,  secondo  cui   i 
provvedimenti  dei  Responsabili  dei  Servizi  che  comportano  impegni  di  spesa  sono 
trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 Visto l'art. 183 c. 9 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

DETERMINA

1. di indire la gara mediante procedura aperta, per l’affidamento in concessione ex articolo 
30 del D. Lgs. 163/2006, del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2015 – 
31.12.2019, sulla base dello schema di convenzione approvato dal Consiglio Comunale n. 
28 del 30/09/2014;
 
2. di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 83 del D. Lgs. N. 163/2006;

3. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purchè 
ritenuta congrua;

4. di riservarsi di procedere all’aggiudicazione attraverso trattativa privata qualora la gara 
andasse deserta;

5. di stabilire il seguente termine di scadenza per la ricezione delle offerte: ore 13,00 del 
giorno 28 novembre 2014;

6.  di  approvare  il  bando di  gara,  il  disciplinare  di  gara  e  i  relativi  allegati,  allegati  al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

46
5 

de
l 2

8/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

7. di disporre la pubblicazione del bando di gara all’albo Pretorio del Comune e sul sito 
informatico all’apposita sezione di Amministrazione Aperta;

8. di dare atto che il CIG rilasciato dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi 
della legge 13.08.2010, n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni,  è il  numero 
5983593924;

9. di  attestare, ai  sensi  dell’articolo 147-bis del  T.U.E.L.,  la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;
       

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

46
5 

de
l 2

8/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 465           DEL 28/10/2014

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 1.1.2015 - 
31.12.2019

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Busseto, lì  28/10/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

46
5 

de
l 2

8/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


